Item quod purgat aliquid aliquo modo, habet oppositionem ad illud: sed pœna non opponitur: ergo si est ibi purgatio, non est a pœna: ergo a culpa aliqua.

ad opp. Contra: 1. Super illud<sup>4</sup>: *Est peccatum ad mortem*, Glossa: « Quod in hac vita non corrigitur, frustra post mortem venia ejus

postulatur: » ergo nulla post mortem ibi culpa purgatur.

2. Item Damaseenus<sup>5</sup>: « Quod est hominibus mors, hoc est angelis casus, et e converso: » sed angeli post casum a nulla culpa possunt liberari: ergo nec homines post mortem.

3. Item Gregorius: « Talis in iudicio quisque futurus est, qualis de corpore exivit: » si ergo exivit cum veniali, patet, etc.

4. Item liberum arbitrium medium est inter prefectum in bono, et liberationem a malo culpæ: sed post mortem non potest quis proficere in bono: ergo nec a culpa aliqua resurgere.

5. Item facilius est labi in veniale, quam liberari a veniali: sed post mortem non potest anima venialiter peccare: ergo nec a veniali resurgere.

6. Item veniale in nobis non est nisi ratione fomitis: ergo, ablato fomite, veniale non manet: sed fomes aufertur in morte, non post mortem: ergo et veniale.

## CONCLUSIO.

*Purgatorii pœna potest purgare nisi a culpa peccati venialis, et a pœna peccati mortalis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliquorum opinio. magistrorum et bene intelligentium opinio ahorum fuit, quod nullum peccatum post mortem dimittatur, pro eo quod usus liberi arbitrii quantum ad meritum, vel demeritum, omnino cessat: unde dicunt, quod venialia omnino reiœtuntur aut per pœnitentiam, aut per finalem gratiam, si non adsit locus pœnitentiae, si forte morte præoccupatus moritur justus homo. Rationem autem hujus positionis et intelligentiam per hunc modum assignant: dicunt enim quod triplex est gratia, scilicet baptismalis, pœnitentialis, et finalis: et quaelibet istarum gratiarum pro sui initio dominium habet in ipsa ani-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xv, membr. 3, art 3, § 5; Richard., IV *Sent.*, dist. xxi, art 2, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. iii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxi, q. 1.—<sup>2</sup> Matth., xii, 31.—<sup>3</sup> Greg.,

*Dialog.*, lib. IV, c. xxxix, et habetur, dist. xxv, c. *Quællis hinc.* —<sup>4</sup> Joann., v, 16. —<sup>5</sup> Damasc., *de fid. orthod.*, lib. II, c. iv in fine.

ma, pro eo quod dominatur in ipso ingressu, ut gratia baptismalis, quæ in statu sui principio delet omnem culpam, non tantum mortalem, verum etiam venialem. Dominatur autem gratia baptismalis ex virtute sacramenti; gratia pœnitentialis, ex subjectione et conformitate liberi arbitrii; gratia finalis, ex perfecta conformitate omnium virium animae ad ipsam gratiam. Cum enim ipsa separatur a carne, jam prouitates et perturbationes, quæ inerant animæ, ex carne recedunt, et potentiae animæ tranquillantur et gratiae subjiciuntur: ac per hoc venialia delentur, sive sint in parte animæ rationali, sive in parte animæ sensibili: et ita nullum veniale dimittitur post hanc vitam, sed expellitur in puncto illo, in quo potest dici: Ilæc est finalis gratia, quæ dominum sibi vendicat, et omnem expellit culpam. Si ergo objicitur eis, quod in futuro purgantur, et remittuntur peccata; respondetur secundum eos, quod remittuntur quantum ad reatum, sive pœnam, et purgantur quantum ad scoriæ, sive sequelam. Et illud dicitur magister Hugo sensisse<sup>1</sup>, qui ait sic, loquens de remissione peccati: «Ali quando Deus remittit secundum pietatem, aliquando secundum severitatem, aliquando secundum utrumque. Per incendium purgatorii scoria peccati excoquitur; per lavacrum baptismi peccati macula abluitur; per flagellum satisfactionis peccati palea excutitur. » Sed licet ista opinio sit multum rationi consona, tamen auctoritates sanctorum videntur expresse contraire: nam ipse Gregorius dicit in *Moralibus*<sup>2</sup>, quod aliqua peccata dimittuntur post hanc vitam. Et si tu dicas, quod intelligit quautum ad reatum, sicut objectum fuit, sic de omnibus posset intelligi culpis.

Item Isidorus, tractans illud Matthæi<sup>3</sup>: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni*: « Peccata quæ præcesserunt, Spiritus sanctus per aquæ baptismum abluet; et

quædam ex eis, quæ postea sequuntur, criminibus, per ignem purgatorium remittet. » Cum ergo peccata præcedentia non solum quantum ad pœnam, sed etiam ad culpam abluantur; ergo in purgatorio quædam quantum ad culpam sunt remittenda. Rursus, cum gratia dominum habeat in anima statim in ipsa separatione, propter quid non purgat a peccati scoria, vel sequela, sicut a veniali culpa? Et propter hoc est secundus <sup>Determin.</sup> modus dicendi, quem approbat Magister in littera, et sanctorum multiplex confirmat auctoritas. Dicendum ergo quod aliqua peccata, utpote venialia, non solum in hoc sæculo, sed etiam in purgatorio remitti possunt, et remittuntur, quando quis transit cum venialibus, pro eo quod gratia non fuit adjuta finaliter ad illa delenda, et ideo indiget auxilio. Quoniam ergo voluntas potest gratie post hanc vitam esse conformis, quamvis non possit esse adjutrix, pro eo quod cessavit tempus meriti; ideo indiget adjutorio exteriori. Et cum non sit locus sacramenti, habet adjutorium ignis punitivi, sive purgatorii; qui ideo dicitur purgatorius, quoniam anima purgatur a peccati scoria, et a veniali culpa, si cum illa transeat. Et hoc possibile est, quia, sicut ostensum est in præcedenti problemate, ad deletionem venialis sufficit, quod liberum arbitrium se conformet gratiæ, nec est necesse quod adjuvet. Concedendum ergo aliquos post hanc vitam a veniali culpa posse purgari.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod frustra post mortem venia postulatur de eo quod non corrigitur, dicendum quod illud intelligitur de mortali. Vel, si fiat vis in hoc quod dicit, quod in hac vita non corrigitur, verum est vel in se, vel in merito. Quamvis autem non corrigatur aliquod veniale cum quo quis transit, non corrigatur, inquam, in se; meruit tamen corrigi, quia qui decedit in charitate, per illam meruit etiam post hunc statum ab his emundari, quæ retardant præmium charitatis.

<sup>1</sup> Hug., *de Sacram.* lib. II, p. XIV, c. viii. — <sup>2</sup> Greg., *Dialog.* lib. IV, c. xxxix. — <sup>3</sup> Matth., iii, 11.

2. Ad illud quod objicitur de casu angelorum et morte hominum, dicendum quod simile est quantum ad liberi arbitrii invertibilitatem, sive quantum ad peccatum mortale, non quantum ad omnia: nam mali angeli possunt in pœnis proficere, quamvis non possint a malo resurgere. Per oppositum, ratione boni meriti præteriti, boni homines possunt a malo eripi, quamvis non possint in malum labi, quia in bono, in quo moriuntur, sunt confirmati.

3. Ad illud quod objicitur de Gregorio, dicendum quod, sicut ipsem subiungit, illud intelligitur quantum ad mortalia, non quantum ad venialia, quia ipsem excipit illa.

4. Ad illud quod objicitur, quod liberum arbitrium tenet medium, dicendum quod falsum est pro statu illo. Est enim in statu in quo potest ad ingressum in gloriam disponi per impedimenta remotionem, quamvis non possit mereri: quoniam ad deletionem venialis, et ad remissionem reatus peccati, sufficit presentia gratiae et pœnae, cum consonantia liberi arbitrii, et adjutorio meriti præteriti.

5. Ad illud quod objicitur, quod facilius est labi in malum, dicendum quod verum est quantum ad liberum arbitrium vertibile, non quantum ad omnem statum animæ.

6. Ad illud quod objicitur, quod ablato fomite auferitur veniale, dicendum quod verum est quantum ad poteslatem peccandi de futuro; non tamen oportet auferri veniale prius perpetratum, quia non omnis causa introducendi est causa conservandi, sicut in multis exemplis patet. Destructo enim cultello non potest infligi plaga: si tamen cultellus destruatur, non oportet propter hoc sanari plagam prius inflictam.

## QUÆSTIO II.

*An purgatio purgatorii fiat per ignem materialem<sup>1</sup>.*

**Ad opp.** Utrum purgatio illa fiat per ignem mate-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Aleus., p. IV, q. xv, membr. i, art. 4,

rialem, aut per spiritualem; et quod sit spirituallis, videtur per Glossam super illud<sup>2</sup>: *Si cuius opus arserit*: « Exnrit autem illius opus, qui hie temporalia dilexit; quoniam sine dolore non pereunt, quæ hic cum amore possessa sunt. » Et Augustinus exponens illud, dicit<sup>3</sup>: « Necesse est ut tantum urat dolor, quantum haeret amor. » Si ergo hoc totum est spirituale, non videtur quod ille ignis purgans sit aliud, nisi spirituale quid.

2. Item quod purgatur, et a quo purgatur, et ipsa purgatio est quid spirituale: ergo videtur, quod illud similiter per quod purgatur: hic autem est ignis purgatorius: ergo, etc.

3. Item nihil corporale extrinsecum facit aliquid ad animæ justificationem: ergo nec ad culpæ remissionem: sed in purgatorio emundatur anima a culpa: ergo videtur quod non uratur flamma materiali.

4. Item, si anima purgatur per pœnam corporalem, cum pœna mortis sit suprema pœnarum, ergo videtur quod ibi deberet omnino purgari, non igne materiali.

5. Item videtur quod nulla ad hoc sit necessitas, quia vehemens dolor, et fervens amor, per se sine aliquo exteriori sufficit delere pœnam et culpam: sed statim separata anima, cum liberum arbitrium consonet gratiae, fervet charitas, et anima detestatur, quantum potest, culpam prius commissam; et hoc generat fervorem et dolorem: ergo statim deletur omnis culpa.

Contra: Sieut dicitur in Glossa super illud: *Sic salvs erit*, etc., et habetur in littera, gravior est ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita: ergo animæ habebunt aliquid afflictivum extra: illud autem aut est corporale, aut spirituale: non spirituale, quia tunc vel esset angelus, vel esset anima, vel Deus, quorum nullum esse potest; ergo necesse est quod sit corporale.

§ 2; Richard., IV Sent., dist. xxi, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. xxi, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxi, q. iv; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xxi, q. iii. —<sup>2</sup> Cor., iii, 15. —<sup>3</sup> Aug., de Civit. Dei, lib. XXI, c. xxv, n. 2, quoad sensum.

Item nos videmus quod recta ordinatione fit, quod anima, quæ rebus corporalibus se subjecerat libidinose, utpote per conversiōnem ad boum commutabile, justificatur per materialia et corporalia sacramenta: ergo pari ratione post hanc vitam purgari debet per afflictiva corporalia.

Item, si anima post mortem purificatur, aut ergo dolore qui veniat ex contritione, aut dolore qui veniat ex rei amissione, aut dolore qui veniat ex exteriori afflictione. Non primo modo, quia non est amplius locus meriti, nec quantum ad contritionem, nec quantum ad alios actus virtutum; non secundo modo, quia dolor de hujusmodi amissione est potius sapiens rationem culpæ, quam rationem purgationis, quia venit ex inordinato (*a*) amore: ergo, tertio modo, purgatur dolore qui venit ex afflictione exteriori: ergo, etc.

Item, si ignis ille esset spiritualis, cum non sit Deus, hoc constat, necesse est quod in diversis diversificetur et plurifacet; ergo quoniam essent animæ, tot essent ignes purgatorii, et tot purgatoria: si ergo hoc est inconveniens, patet quod non est spiritualis.

### CONCLUSIO.

*Ignis purgatorii est materialis et corporeus, quia purgat et punit, sic ordinante divina justitia.*

Resp. ad arg. Dicendum quod Augustinus videtur dubitare, ntrum ignis ille sit materialis, an spiritualis, qui cruciabit, vel nunc cruciat animas, non solum de igne purgatorio, sed etiam de igne infernali, in quo dives ille ardebat, non solum *super Genesim ad litteram*, verum etiam in libro *de Cirtate Dei*. Unde et per modum dubitationis dicit in Glossa super illud<sup>1</sup>: *Qui adificat lignum et fœnum*, etc., ponens opinionem dicentium igne materiali et corporali animas post hanc vitam purgari, dicit: « Non redarguo, quia forsitan verum est: » et hoc

ipsum ponitur in littera, et satis videtur rationabilis sua dubitatio. Dives enim qui erat in inferno, et enjus lingua urebatur, linguam corporalem non halebat. Et qui portat lignum, fœnum, stipulam, non portat secum hæc materialia, sed spiritualia, quæ sic nominantur per metaphoram; quare non similiter de igne spirituali metaphorice competit intelligere? Sed quoniam egregius docto<sup>Opinio</sup> r Augustinus visus fuerit hic dubitare; alii tamen doctores nobis auferent dubitationem, quoniam hoc cognoverunt multiplex ratio<sup>Opinio</sup> ne, ut Gregorius<sup>2</sup>, et Isidorus, *de Ordine Creaturarum*; et communiter tenent doctores temporis nostri ignem purgatorium esse materiale, sive corporale. Sed qualiter talis ignis agat in animas eas affligendo, hoc magnam habet quæstionem, et infra inquiratur de poenis animarum. Qualiter autem agat purgando, diversitas est inter doctores.

Quidam enim dicere voluerunt quod, praeter vim punitivam, data est igni vis spiritualis purgativa, ratione cuius purgat a veniali macula, vel etiam a peccati scoria, sicut sacramenta halent vim satisfaciendi sibi datam. Sed illud non oportet ponere, scilicet *Improb.* quod ultra punitionem habeat vim novam. cum multas animas dicat Gregorius<sup>3</sup> purgari per diversa loca, et talis culpæ mundi *Opinio. Doctoris.* specificatio proprie fit ab ipsa gratia. Et ideo est aliorum positio, ut videtur, magis recta, quod ille ignis per eamdem naturam et punit et purgat: quoniam puniendo juvat gratiam, et gratia habens adjutorium poenæ, et consonantiam voluntatis nostræ, quæ, quoniam non sit adjutrix, non tamen (*b*) impedit, est potens purgare culpam et peccati scoriā, ita ut purgatio talis sit a gratia libero arbitrio (*c*) consonante, etiam exteriorē poena adjuvante secundum conformitatem ad remissionem venialium, quæ fit in hac vita. Si tamen quæras, quo modo poena adjuvet gratiam ad delendam (*d*), sive purgandam maculam, dicendum quod hoc facit di-

<sup>1</sup> *Cor.*, III, 12. — <sup>2</sup> Greg., *Dialog.* lib. IV, c. xxix.

— <sup>3</sup> *Ibid.*, c. XL et LV.

(*a*) *Cot. edit. ordinato.* — (*b*) *Item enim.* — (*c*) *Item liberū arbitriū.* — (*d*) *Item delendum.*

vina justitia. Vel etiam per eum modum potest intelligi, per quem dicitur quod infirmitas gravis sobriam facit animam, id est, virtus hoc facit quodam modo adjuta per poenam. Si autem quæras utrum statim cum gratia habeat illud adjutorium, culpam deleat et purget scoriam; dici potest quod utrumque est satis probabile, vel quod statim vigoretur gratia, ut veniale culpam deleat, cum a poena est adjuta, et deinceps ponitur pro obligatione; vel potest dici quod poena magis et magis disponat, et postmodum ex quo disposuit, sufficienter gratia ipsa in instanti delet culpam, si qua est. Quocumque horum dicatur, non videtur de facili improbari posse: concedendum igitur ignem illum materialem esse, sive corporalem.

1. Ad illud ergo quod objicitur, de Glossa et de Augustino, dicendum quod Augustinus non negat quin ille ignis materialis sit, qui animas purgabit, sed exponit hoc de spirituali posse intelligi: tamen ipse Augustinus satis in sermonibus suis, de purgatorio loquens, innuit ignem materialem esse, sicut est ignis inferni.

2. Ad illud quod objicitur, quod spiritualis est purgatio, dicendum quod verum est; et ideo effective, sive formaliter, est per quid spirituale, scilicet per gratiam: sed tamen, quia anima peccavit cum carne, et peccando carnem sibi præposuit, et ita corpus præposuit spiritui, divina justitia decrevit, etiam in purgatione, rei corporali ipsam subjicere.

3. Ad illud quod objicitur, quod non justificat corporale extrinsecum, dicendum quod verum est per se; tamen exterior punitio excitat et adjuvat interiorem gratiam, ut possit perducere ad justificationem perfectam.

4. Ad illud quod objicitur de poena mortis, dicendum quod ipsa poena mortis est debitum originalis peccati; nec est ordinata ad

animæ purgationem, nisi voluntarie suscipiatur, cum quis potest evadere, ut in martyribus; vel etiam sustineatur voluntarie, cum ab alio infligitur: sed poena purgatorii ad hoc est.

5. Ad illud quod objicitur de dolore et amore, dicendum quod illi sunt motus voluntarii; et ideo non oportet, quod sint in summo in anima jam exuta. Præterea jam per se non sufficiunt, cum non restet amplius merendi spatium: et ideo necesse est exterius adhiberi ignem purgatorium, sicut parvulis, qui non possunt per se mereri, subvenit baptismatis sacramentum.

### ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, queritur de liberatione a purgatorio; et circa hoc queruntur duo: primo queritur utrum unus liberetur ante alium; secundo, utrum aliquis evolet ante extremum judicium.

### QUÆSTIO I.

*An in purgatorio unus liberetur ante aliud<sup>1</sup>.*

Quod unus liberetur ante alium, ostenditur primo per illud, quod dicit Apostolus<sup>2</sup>: *Qui ædificat lignum, fænum, stipulam, etc.* Sed facilius et citius consumitur stipula, quam lignum: ergo cum aliquis ferat stipulam, aliquis ferat lignum, videtur quod citius liberetur unus quam alius.

Item in littera habetur, et est verbum Augustini<sup>3</sup>: «Post hanc vitam incredibile non est nonnullos fideles per ignem purgatorium, quanto magis minusque bona pereuntia dilexerunt, tanto citius tardinsque salvaveri.»

Item in foro poenitentiae graviori culpa respondet gravior poena non solum quantum ad intensionem, sed etiam quantum ad durationem; ut patet insipienti canones, in

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, . xv, membr. 4, art. 4, § 3; Richard., IV Sent., dist. xxii, q. II; Steph. Brulef.,

IV Sent., dist. xxi, q. v. — <sup>2</sup> 1 Cor., iii, 12. — <sup>3</sup> Aug. Enchirid., c. LXIX, n. 18.

quibus poenitentiae taxantur : si ergo judicium Ecclesiae rectum , conforme est divino iudicio, patet, etc.

Item per peccatum meruit anima non solum in igne cremari, sed etiam a Dei visione privari : ergo utroque modo debet temporaliiter puniri : ergo qui gravius peccavit, non solum acerbius puniri, verum etiam diutius debet a Dei visione separari : ergo tardius purgari.

*Ad opp.* Contra : 1. Quantumcumque merita sint aequalia, tam in cœlo, quam in inferno sunt præmia et supplicia aequaliter durantia : ergo pariter, ut videtur, debet esse in pena purgatoria.

2. Item, secundum quod intensior est culpa, intensior ei redditur pena : sed quantum potest minor pena super minorem culpari, tantum potest major super majorem : ergo quam cito liberatur in purgatorio parvus peccator per parvam penam, tam cito liberatur magnus peccator per magnam penam.

*Questio lateralis.* 3. Item, si alius citius alio liberatur, aut ratione majoris charitatis, aut ratione minoris reatus. Ratione majoris charitatis videtur, quia charitas est tanto major, quanto anima est Deo similior; et quanto Deo est similior, tanto statui gloriae vicinior : ergo tanto citius curatur et purgatur, et in eodem fertur. Sed quod ratione minoris reatus, videtur; quia anima non est obligata nisi ad solvendum quod traxit ex hac vita; sed quanto debitu est minus, tanto citius solvitur : ergo videtur quod talis citius purgetur, et in eodem feratur.

### CONCLUSIO.

*In purgatorio unus citius altero purgatur; et qui gravius peccavit, diutius sustinet penam.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, siue dicit Augustinus expresse in littera, in illo igne citius purgatur unus, quam aliis : qui

enim diutius in peccato permanxit, dignum est ut diutius sustineat penam. Rursus<sup>1</sup> : Qui gravius offendit, dignum est ut puniantur pena acerbior, et dilatione patriæ longiori, divina hoc justitia faciente, quæ omnibus decentissime reddit stipendia meritorum.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium de æqualitate durationis in cœlo, dicendum quod non est simile; quia in inferno pena aeterna infligitur : et aeterno non est maius et minus ex parte post, sive ex parte ea, qua est aeternum. Similiter in eculo præmium aeternum datur; in purgatorio vero sola pena temporalis infligitur : et in hac est diutius et brevis.

2. Ad illud quod objicitur, quod pena gravis aequa cito delet gravem, etc., dicendum quod verum esset, si omnino pena intenderetur, secundum quod intenditur culpa : sed divina dispensatio sic ordinat, ut non omnino intendatur quantum ad acerbitatem, propter magnam difficultatem, sive etiam quia vult utroque modo punire, et ita ut major acerbitas et diuturnitas recompensent, si quid in altero deficiebat.

3. Ad illud quod queritur, quis citius purgatur, dicendum, quod ille, qui minorem habet reatum : quoniam locus purgatorius non est debitus nisi ratione reatus, vel aliecius culpe. Et si tu obijicias, quod charitas major debet facere citius evolare, dicendum quod charitas major auget gloriam intensive ; secundum autem durationem, non. Unde si duo innocentes inæqualis charitatis similiter morerentur, similiter evolarent ; non tamen æqualiter beati essent. Quod ergo obijicitur, quod est similior statui gloriae, dicendum quod verum est ratione ordinationis ad boum, sed non magis quantum ad liberationem a malo : et velocior purgatio respicit erectionem a malo directe, non habilitationem ad bonum.

<sup>1</sup> Rich., art. I, q. n.

## QUÆSTIO II.

*An aliquis Sanctorum evolet in cœlum ante judicium<sup>1</sup>.*

Ad opp. Utrum aliquis Sanctorum evolet in cœlum ante judicium; et quod non, videtur. Apostolus loquens de viris sanctis et fideliibus, dicit<sup>2</sup>: « *Hi omnes acceperunt reprobationes, Deo pro nobis aliquid melius prævidente, ne sine nobis consummarentur:* » ergo si sancti priores non debuerunt consummari sine aliis sanctis apostolis, cum usque ad diem judicij crescat numerus sanctorum, patet quod unus non evolet ante alium.

2. Item<sup>3</sup>: *Statuet agnos a dextris, hædos autem a sinistris; et dicet his qui erunt a dextris: Venite benedicti patris mei, percipite regnum:* ergo videtur quod non sint ante illud judicium gloriam percepturi. Si enim primo percepissent, non diceret Dominus: *Percipite regnum.*

3. Item nullius possessio, quæ habetur per sententiam, obtinetur ante lationem sententia: sed vita æternæ possessio habetur per sententiam, ergo cum sententia detur in die judicij, videtur quod ante diem judicij non evolet aliqua anima in colum.

4. Item magnifici regis eo modo est stipendia elargiri, per quem modum ejus magnificientia magis declaratur: sed hoc est præcipue, dum fit curia una ex multitudine et ex aggregatione multorum: ergo videtur, quod Dominus reservet gloriam æternam, ut eam simul omnibus conferat.

5. Item anima peccavit in carne: ergo videtur quod in carne beat puniri: ergo nunquam perfecte purgatur, nec punitur, quoque resumat corpus in quo purgetur: sed ante perfectam purgationem non evolat anima in cœlum: ergo non ante diem judicij.

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alensis., p. IV, q. xv, membr. 4, art. 4, § 4; Steph. Brulef., IV Sent., dist. xxii, q. vi. VI. — <sup>2</sup> Hebr., xi, 40 — <sup>3</sup> Matth., xxv, 33, 34. — <sup>4</sup> Luc., xxiii,

6. Item corpora non glorificabuntur ante diem judicij, quantumenque sit sanctus qui moritur: ergo pari ratione nec animæ.

Contra: Dixit Dominus latroni<sup>4</sup>: *Hodie tecum eris in paradiso*: ergo anima latronis <sup>Fundam.</sup> fuit cum Christo. Sed constat quod Christus postmodum non abstulit, quod prius promisit: ergo semper post fuit cum Christo: sed Christus ascendit in cœlum: ergo anima latronis ascendit: ergo pari ratione aliæ sanctæ animæ.

Item<sup>5</sup>: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo;* ita dicebat Apostolus: sed constat, quod desiderium suum non erat cassum: ergo statim post dissolutionem fuit cum Christo.

Item<sup>6</sup>: *Datae sunt illis singulis stola;* sed non est stola, nisi gloria animæ, et gloria corporis: ergo, etc.

Item charitas est pondus sufficienter inclinans, et sursum elevans: ergo si non sit retardans, statim per charitatem anima sursum evolat: sed qui purgatur in purgatorio, post purgationem non habet aliquid retardans: ergo statim evolat.

Item differre mercedem mercenarii facit præjudicium justitiae: sed Deus est summe justus: ergo statim quando invenit hominem dispositum, statim retribuit.

Item<sup>7</sup>: *Spes quæ differtur, afflitgit animam;* si ergo differtur præmium sanctorum usque ad judicium, videtur quod sint in continua afflictione, et gemitu, et expectatione: ergo si Deus tantum differt, videtur quod ipse sit crudelissimus.

## CONCLUSIO.

*Erroneum est dicere aliquos ante diem judicij non ascendere in cœlum, si ipsi sine debito satisfactionis et sine culpa decedant.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui stulti <sup>Errorali-</sup> circa hoc errant, dicentes animas non esse <sup>quorum.</sup> glorificandas ante diem judicij. Hos stultos <sup>Improb.</sup> dixi, quoniam talis error nec fulcimentum

43. — <sup>5</sup> Philip., i, 23. — <sup>6</sup> Apoc., vi, 11. — <sup>7</sup> Prov., xiii, 12.

habet ab auctoritate, nec ab efficaci ratione, nec habuit ista positio aliquem magnum auctorem, nec defensorem, sed imponitur quibusdam Graecis. Videtur tamen pro isto errore facere Glossa, qua est super Psalmum<sup>1</sup> *Noli æmulari*, super illo versu ejusdem Psalmi: *Et adhuc pusillum*, etc., ubi dicit Augustinus<sup>2</sup>: « Post istam vitam nondum eris ubi erunt sancti, quibus dicit, etc. Sed in illa requie poteris esse, ubi erat Lazarus cum Abraham : » ubi expresse immure videtur, quod justi qui moriuntur, non stant sunt, ubi etiam erunt post judicium, sed in illa requie ubi erat Lazarus cum Abraham. Sed, sicut patet in ipsa Glossa ex consequentibus, istud dictum est quantum ad stolam corporis, non quantum ad gloriam, vel locum: certum enim est quod Christus expoliavit principatus et potestates tenebrarum: ac per hoc constat sanctos, qui in limbo erant, ad celum cum Christo sublimatos: ac per hoc et omnes justos, qui non habent realium penæ.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod non accepertum repremissiones, dicendum quod Apostolus vocat consummationem quantum ad supernæ illius civitatis impletionem, post quam nullus intrabit. Vel dicendum quod Apostolus intelligit quantum ad tempus gratiæ, quod conservavit usque ad nos, ut nos facti participes gratiæ in abundantia, participes etiam fieremus et gloriæ.

2. Ad illud quod objicitur, quod *statuet agnos*, etc., dicendum quod judicium istud erit quantum ad consummatum gloriificatio-

nem suscipiendam in anima et in carne, quam nondum habent mortui, quamvis animæ sint beatæ in celo.

3. Ad illud quod objicitur de sententia, dicendum quod sicut dupliciter contingit regnum obtinere, scilicet integre et perfecte, sive in toto, et alio modo secundum animam, sive in parte; sic dupliciter est judicium, sive etiam dupliciter sententia. Nam sicut homo glorificatur secundum partem, ita particulariter judicatur, et de eo sententia profertur, quando anima de corpore egreditur. Judicium autem universale et sententia erit, quando homo erit glorificandus totaliter, et tunc consummabitur curia cœlestis: et sic duplex judicium competit duplici modo possidendi gloriam. Et duplex modus competit duobus, scilicet divinæ magnificentiae, et nostræ indigentiae: propter nostram indigentiam tollendam, statim quando anima est apta, sublimatur ad gloriam, quia frustra expectaret, eni non possit amplius mereri; propter divinam magnificantiam ostendendam reservatur generalis et universalis resurreccio corporum in fine sæculorum: et sic in nullo præjudicatur commodo nostro, dum anima assumitur in gloriam; in nullo divinæ glorie, dum in fine fiet in reassumptione corporum totum, quod fieret, si gloria differretur ab animabus.

4, 5 et 6. Et per hoc patent illa tria, scilicet de possessione per sententiam, de Dei magnificatione, et de corporum resuscitatione: de qua, quare differatur, suo loco habetur infra.

## PARS II.

JUSTA ORDINEM POSITUM SUPRA, DIST. XXVII, AGIT HIC DE CONFESSione SACRAMENTALI QUANTUM AD UTILITATEM A PARTE FINIS, OSTENDENS Q.UÆ CONFESSIO SIT UTILIS.

De gen-  
erali con-  
fessione,  
quid pro-  
sit. Post haec considerandum est quid prosit confessio illa, ubi singula peccata, quæ quisque fecit, non exprimuntur. Sane dici potest, quod omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimi, nisi aliqua a mente exciderint; sed quia nemo delicta intelligit omnia, generaliter saltem ea confiteri, quorum memoriam non habes: et sic

<sup>1</sup> Ps. xxxvi, 10. — <sup>2</sup> Aug., Enarr. in Ps. xxxvi, serm. 1, n. 10, quoad sensum.

nihil celasti de sceleribus tuis. « Venialia vero, ut ait Augustinus, quia innumerabilia sunt, sufficit generaliter confiteri, nisi aliqua sint frequenter iterata: perfectius est tamen etiam illa exprimere, si vales. Ideoque quotidie generaliter fit confessio in Ecclesia: » pro venialibus scilicet peccatis, quae quotidie admittimus, et pro illis mortiferis, quorum notitiam non habemus. Unde Augustinus<sup>1</sup>: « Veritatem dicit Deo peccenteus, quando nihil illi de commissis sceleribus celat: non quod et, si voluntatem celaverit, Deus ignoret; sed veritatem sibi dici vult ab eo, ut veniam consequatur. Si vero mente aliqua excederit, confitetur veritatem Deo, cum generaliter dixerit: Deus qui nosti occulta cordis, et opera mea, et<sup>2</sup> delicta a te non sunt abscondita, quibus veniam largiaris precor: et haec est veritas confitentis, quam diligit Deus. Unde Psalmista<sup>3</sup>: *Ecce enim veritatem dilexisti.* » Hic insinuatur quod generalis confessio etiam mortalia delet, quorum intelligentia non habetur.

Sicut autem penitens celare non debet peccatum suum, quia superbia est; ita nec humilitatis causa fateri se reum illius, quod se non commissose noscit, quia incauta est talis humilitas, et peccatorem constituit. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod vitaras, quia veritas in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es, dicas. Nam quo molo est veritas, ubi regnat falsitas? »

Caveat autem sacerdos ne peccata confitentium aliis prodat; alioquin deponatur. Unde Gregorius<sup>5</sup>: « Sacerdos ante omnia caveat ne de his, que ei confitentur peccata, alicui recitet; non propinquis, non extraneis, nec, quod absit, pro aliquo scandalio. Nam si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vitae sue ignominiosus peregrinando perget. » Quod vero dictum est, ut penitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere, videtur contrarium ei quod in canonibus reperitur, ut nemo scilicet alterius parochianum judicare presumat. Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod canones prohibent; aliud cæcum vitare, quod Urbauns facere monet: ne<sup>6</sup> si cæcus cæcum ducat, ambo in foream cadant. Ait enim Urbanus secundus<sup>7</sup>: « Placuit ut nulli sacerdotum deinceps liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad penitentiam suspicere sine ejus consensu, cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius, cui prius confessus est. Qui vero contra hoc facere tentaverit, gradus sui periculo subjacebit. »

#### \* EXPOSITIO TEXTUS.

Post hæc considerandum est, quid propositum confessio, etc.

Supra egit Magister de confessionis necessitate a parte confitentis, et possibilitate a parte absolvientis, et opportunitate a parte

temporis; hic agit de utilitate a parte finis, et habet hæc pars duas. In prima ostendit quæ confessio sit utilis, scilicet confessio vera et humili; in secunda ostendit quantum confessionis contemptus obsit, infra<sup>8</sup>: *Cumque multis auctoritatibus supersit assertum*, etc. Prima in duas dividitur: in prima de- Divisio.

Nemo  
confite-  
tur pec-  
cata qua-  
non fecit.

De pe-  
ccatis sacer-  
dotis, qui  
peccatum  
publicat  
confiten-  
tis.

<sup>1</sup> Resp. IV, cont. Pelag., id est Hypognost. lib. V, c. I, n. 4, inter oper. S. Aug. — <sup>2</sup> Ps. LXVIII, 6. — <sup>3</sup> Ps. L, 8. — <sup>4</sup> Aug., de verb. Apost. serm. XXIX, al. CLXXXI,

c. IV, n. 5. — <sup>5</sup> Habetur, de Paenit., dist. vi, c. Sa-  
cerdos. — <sup>6</sup> Matth., xv, 14. — <sup>7</sup> Habetur, de Paenit.,  
dist. vi, c. Placuit. — <sup>8</sup> Dist. XXII.

terminat quæ sint attendenda in confessione ex parte confitentis; in secunda, quæ ex parte audiens, ibi: *Careat autem sacerdos*, etc. Prima pars duas continet: in prima ostendit quod confessio non debet esse dimuta; in secunda parte, quod non debet esse superflua, ibi: *Sicut autem parvulus celare non*, etc. Similiter secunda, in qua determinat ex parte sacerdotis quid observandum sit, duo continet: primum est ut confessio teat secrete; secundum vero, ut non absolvat alterius parochianum; et hoc ibi tangitur: *Quod vero dictum est*, etc. Et ita principalius duo tanguntur, scilicet quod confessio integra debet esse, et secreta.

## DUB. I.

Quia omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimiri.

Videtur hoc falsum, quia ad hoc quod contritio valeat, non oportet sigillatum conteri de quolibet, imo justificatur in contritione de omnibus: ergo pari ratione videtur de confessione.

Resp. Dicendum quod non est simile, quia contritio est in conspectu Dei, qui uno aspectu videt omnia; sed confessio est in conspectu hominis, qui non potest plene noscere morbum, nisi audiendo mortalia singula. Et iterum, confessio fit ad erubescientiam; contritio vero ad peccati detestationem per iustitiam: detestatio autem intenditur in collectione multorum malorum; sed erubescientia, in explicatione singulorum.

## DUB. II.

Venialia, etc., sufficit generaliter confiteri, nisi aliqua sint frequenter iterata.

Videtur non bene dicere, quia iteratio non trahit in aliud genus: ergo quantumcumque iterentur, venialia sunt: ergo sufficit illa generaliter confiteri, sicut et alia.

Resp. Dicendum quod consuetudo frequenter ducit in libidinem et contemptum: ideo propter dubium et vitandum perien-

lum, quando timetur probabiliter aliquid horum esse veniale peccatum, confitendum est, et sufficit stare in generalitate; nec oportet ad singula descendere: si tamen velit descendere, laudabile est valde, et utile, et pernecessarium volenti ascendere ad perfectionem.

## DUB. III.

Nec humilitatis causa fateri se reum.

Videtur contrarium dicere Augustinus in libro *Confessionum*, ubi dicit sic: « Si quæris a me, utrum justus sim, respondeo quod non. » Sed constat quod Augustinus justus erat, et hoc ex humilitate dicebat, et bene, et meritorie.

Resp. Dicendum quod fateri se reum, vel injustum, est dupliciter: aut prout reatus et (*a*) iustitia sic simpliciter privat justitiam, et hoc modo non debet se quis fateri reum, nisi habeat mortalis conscientiam; alio modo est fateri se reum et injustum, prout privat iustitiae perfectionem, et secundum hoc omnis homo potest se injustum fateri, secundum illud <sup>1</sup>: *Ut pannus menstruatae universæ iustitiae vestre*; <sup>2</sup> nec iustificatur homo comparatus Deo secundum Job: et hoc modo Augustinus dicebat se non esse justum. Et nota quod confessio debito modo facta debet habere sexdecim conditiones; unde versus:

Sit simplex, humili, confessio pura, fidelis,  
El frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,  
Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata,  
Fortis, et accusans, et sit parere parata.

Conditiones confessionis.

Sufficientia autem et numerus harum conditionum potest accipi sic: quædam enim sunt conditiones quæ sunt, et debent esse in confessione secundum sui rectam quantitatem; quædam, secundum rectum ordinem et societatem; quædam, secundum rectam qualitatem. Si secundum rectam quantitatem, hoc tripliciter: aut quantum ad integratatem; aut quantum ad numerositatem; aut quantum ad diuturnitatem: et sic sunt

(*a*) *Cœt. edit. est.*

<sup>1</sup> Isa., LXIV, 6. — <sup>2</sup> Job, IX, 2.

tres conditiones, scilicet quod sit integra, frequens et accelerata. Si quantum ad associationem, sic debet habere duarum societatem partium, scilicet contritionis et satisfactionis: quantum ad contritionem sit lacrymabilis; quantum ad satisfactionem sit parere parata; vel quantum ad utrumque, et sic fortis. Quantum ad qualitatem, aut ipsius confitentis, aut confessionis: si confitentis, sic sunt quinque conditiones: secundum vim rationalem est simplex, secundum concupisibilem debet esse libens; secundum irascibilem, humilis; in sermone fidelis, et in signo verecunda: et sic sunt quinque. Si in se consideretur, sic debet esse pura, ut nihil intermiscat; debet esse nuda, ut nihil celatum teneat. Quantum ad circumstantias debet esse discreta, ut nihil addat; debet esse secreta, ut aliis non noceat; debet esse accusatoria, ut seipsum puniat. Et sic sunt tres ex parte quantitatis, tres ratione adjuncti, quinque ratione subjecti, et quinque ratione sui: et sic in universo sunt sexdecim.

## DUB. IV.

Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contempnere, etc.

Videtur hic male solvere, quia ex hac solutione quilibet, cui vult, posset confiteri, dummodo non contemnat proprium sacerdotem. Sed contrarium habetur in decretali, ubi dicitur, quod si ex causa vult accedere ad alium, petat primo, et obtineat licentiam, quia alter non poterit solvere, vel ligare.

Resp. Dicendum quod illud verbum Augustini intelligitur quantum ad electionem sacerdotis, antequam subditus aliqui se subjiciat, et curam animæ committat; sed verbum Urbani post commissionem: ex tunc enim tenetur ei confiteri, nec debet alii, nisi petat licentiam. Tamen in quinque casibus habetur licentia petita pro obtenta: primus est, si sit vagabundus; secundus est, si mu-

tavit domicilium; tertius, si peccavit vel offendit in aliena parochia; quartus, propter sacerdotis ignorantiam, vel malitiam, quia est revelator confessionis, vel sollicitator ad malum; ultimus est in casu necessitatis, ut si sit in articulo mortis, vel debeat intrare justum bellum.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, secundum duo quæ tanguntur in littera, duo principaliiter queruntur: primo queritur de confessione quantum ad modum; secundo vero queritur de confessione quantum ad sigillum. Circa primum queruntur tria: primo queritur utrum liceat aliquod peccatum in confessione omittere; secundo, utrum liceat addere; tertio, utrum liceat aliena peccata referre.

## QUESTIO I.

*An liceat in confessione omittere aliquod peccatum<sup>1</sup>.*

Quod non liceat de confitendis omittere ostenditur: primo auctoritate Augustini in libro *de Pænitentiâ*<sup>2</sup>: « Caveat ne verecundia ductus dividat apud se confessionem, ut diversa diversis velit manifestare: quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere, et semper venia carere, ad quam per frusta sperat pervenire. »

Item ratione ostenditur sic: Confessio ordinatur ad peccati cognitionem: sed nunquam recognoscit ægritudinem sufficienter qui solum peccatum unum novit, cum homo multis ægrotet, sicut patet in medicinis: ergo non sufficienter peccatum detegit, qui non dicit uni sacerdoti peccata omnia, quæ commisit.

Item confessio est ad peccatoris accusationem: sed cum peccator se accusat de tribus peccatis, et fecit deceum, hoc ipso prætendit sacerdoti se non peccasse nisi ter: sed hoc

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xviii, memb. 4, art. 5, § 2; Steph. Brul., IV *Sent.*, dist. xxi, q. vii; Petrus

de Palud., IV *Sent.*, dist. xxi, q. i. — <sup>2</sup> De ver. et fals. *Pænit.*, c. xv, inter opera S. August.

est falsitas, et hypocrisis manifesta : ergo, etc.

Item confessio fit propter absolutionem : absolutio antem sacerdotis signum est divinæ absolutionis : sed Deus nunquam absolvit ab una culpa, quin absolutus ab omni culpa mortali : ergo absolutio sacerdotis aut nulla est, aut est ab omni culpa : sed non meretur absolvii a sacerdote peccator, qui celat ei peccatum : ergo nulla est absolutio, nisi confiteatur sacerdoti uni omnia, a quibus indiget absolvii.

*Ad opp.* Contra: 1. Omnes sacerdotes tenent locum unius, scilicet Christi : ergo idem est confiteri diversis, quod confiteri uni : ergo tantum valet si peccator divisim diversis confiteatur omnia, quantum si omnia confiteatur uni.

2. Item confessio est in remedium : ergo non debet fieri in scandalum : sed possibile est quod paenitens confiteatur proprio sacerdoti aliquod peccatum quod scandalizabit eum, utpote si cognata sacerdotis fuerit adultera: ergo videtur quod possit peccatum hoc reservare, et alia sibi dicere, et ita confessionem dimidiare.

3. Item aliquis confessus est uni decem, et commisit duodecim, et oblitus duorum post recordatur, non habens copiam sacerdotis; iste fuit legitime confessus de decem: ergo si non debet bis puniri pro eodem, sufficit nunc confiteri duo : ergo videtur quod confessio possit dimidiari.

4. Item sufficit si quis confitetur sacerdoti proprio illud, a quo potest absolvere : sed possibile est quod aliquis habeat casum, vel peccatum, a quo non potest absolvere nisi superior: ergo sufficit quod minora confiteatur uni, et peccatum illud confiteatur majori : ergo videtur quod confessio possit dimidiari.

<sup>1</sup> Imo auctor lib. de ver. et fals. Paenit., c. cit.

### CONCLUSIO.

*Venialia sicut non est necesse confiteri, sic non est necesse simul et omnia integre confiteri; secus est de mortalibus, que uni sacerdoti omnia necesse est confiteri, qua non est alias quis legitime confessus, qua simul habet omnia in conscientia.*

Resp. ad arg. Dicendum quod in venialibus non est vis : sicut enim non est necesse ea confiteri, sic non est necesse ea simul et omnia integre confiteri. Sed de mortalibus dicitur, quod necesse est omnia confiteri uni sacerdoti; omnia, inquam, quorum est memor, et de quibus non fuit alias legitime confessus. Et tunc voco legitime confessum, quando nihil intervenit quod absolutionem sacerdotis irritam faceret : quod est in quatuor casibus, et duo sunt a parte absolvientis : unus, si non sciat; alter, si non possit: unus, contra clavem scientiae; alter contra clavem potentiae. Duo a parte confitentis : unus, si flete confiteatur; alter, si post confessionem, satisfactionem contempnens, ejus obliviscatur. Si autem legitime confessus est, non oportet iterare nisi in universalis; si vero non, oportet quod omnia dicat, pro eo quod sacerdos absolvit ab omni culpa, aut nulla est absolutio. Nullus autem sacerdos intendit absolvere penitentem ab eo, quod sibi celat. Ad hoc ergo quod confessio sit integra, necesse est quod omnia quae simul habet in conscientia, de quibus tenetur confiteri, uni sacerdoti dicat: alioquin, sicut expresse dicit Augustinus<sup>1</sup>, probatur confessio ficta.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod omnes sacerdotes tenent locum unius, scilicet Christi, dicendum quod verum est: sed ita tenent locum unius, quod non simul omnes, sed qualibet per se: et ideo qui vult confiteri sacerdoti tanquam Christo, si recte confitetur, necesse est quod omnia dicat uni; quod si aliquid celat uni, quamvis dicat alii, quantum est in se, mediatori celavit, et ita Christo.

2. Ad illud quod objicitur de scandalo sacerdotis, dicendum quod ubi timetur scandalum, non est confessio dimidianda, sed licentia petenda; et si non datur, superior est adeundus, vel alius qui habeat ejus auctoritatem: nam in tali casu licentiam petere, est obtinere.

3. Ad illud quod objicitur de eo, qui per oblivionem omisit duo confiteri, dicendum quod sanum consilium esset, quod totum diceret, sicut in præcedentibus tactum est: tamen non credo quod teneatur dicere, nisi in generali, nisi forte aliquis prædictorum casuum intervenisset. Nam aliud dicere, est viam confessionis et salutis multis auferre, cum multi confiteantur aliquando aliquod peccatum enorme, quod deinceps vix alii sacerdoti dicerent. Nec auctoritates Sanctorum hoc compellunt dicere, quia hoc non est confessionem dividere. Prima enim fuit integra, et secunda similiter; quia non oportet hunc de aliis habere remorsum novum, nec novam absolutionem. Similiter judicandum est de recidivo.

4. Ad illud quod objicitur de recursu ad superiorem, dicendum quod aut recurrit propter absolutionem a culpa, aut a poena propter excommunicationem, vel irregularitatem. Si propter absolutionem a poena vel poenali vinculo, sufficit quod confiteatur illud solum. Si propter absolutionem a culpa, si superior non remittit ad proprium confessorem, sanum consilium est, si non habet causam excusantem, nisi solum erubescientiam vel opinionem falsam, quod omnia, de quibus habet remorsum, ipsi dicat, et pro omnibus illis generalem absolutionem et poenitentiam suscipiat. Si autem aliquam excusationem habet probabilem, ratione cuius magis vult confiteri alteri, tenetur totum inferiori revelare, et peccatum illud quod superiori est confessus, et cætera alia: et sic non erit confessio divisa, et ille ex tunc poterit ab omnibus absolvere:

<sup>1</sup> Potest tamen superior absolvere, quamvis audierit tantum reservatum. Scot., dist. xviii, q. ii, art. 5. —

quoniam si aliqua peccata absolutioni superiorum reservantur, in quibus minores sacerdotes cum eis non communicant, hoc magis factum est propter taxationem penæ, quam tali peccato superior debet sapienter infligere, sive injungere pro culpa, quam pro alio, scilicet absolutione a tali peccato, seu culpa: et ideo si taleni culpam confessus est, et penam pro ea a superiori suscepit, potest illam cum aliis inferiori integre confiteri, et ille absolve eum ab omni culpa<sup>2</sup>: ita duntaxat ut ille faciat poenitentiam a superiori sibi injunctam. Et si tu objicias, quod iste qui adit superiorem, et unicum tantum vel duo, aliis tacitis, confitetur, videtur esse hypocrita et se laudare, dicendum quod verum est si innueret se sibi generaliter confiteri: tunc enim videtur ipsum alia crimina non habere. Sed dum ostendit se specialiter pro illo unico advenisse, et alium confessorem pro minoribus habere, et hoc acceptat superior, nulla est ibi deceptio, quamvis totum dicere sit major perfectio.

## QUÆSTIO II.

*An liceat aliquid in confessione addere?*

Utrum liceat aliquid in confessione ad- Fundam.  
dere; et quod non, videtur: quia Augustinus<sup>3</sup> dicit in libro *De Pœnitentia*, et habetur in littera: « Cum humilitatis causa mentireris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris quod vitaras: » si ergo aliquis causa humilitatis accusat se amplius, quam meruit, videtur ex hoc culpan incurrire.

Item iniquus testis est, qui accusat alium in eo, in quo non est culpabilis, quantumcumque faciat bona intentione: sed homo in confessione contra se testificatur: ergo si se accusat in eo, in quo non peccavit, videtur quod inique agat.

<sup>2</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xviii, membr. 4, art. 5, § 5; Richard., IV *Sent.*, dist. xxi, art. 3, q. iv; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxi, q. viii. — <sup>3</sup> Imo auctor sub nomine Augustini,

Item nihil objiciendum est in judicio manifesto, quod non possit manifeste probari: ergo pari ratione nihil imponendum est in judicio poenitentiali, quod non possit per testem rectum probari: testis autem est conscientia: ergo nihil dicendum est, nisi de quo accusat conscientia: ergo, etc.

Item confessio est ad dirigendum medium spiritualem, sicut cognitio carnalis infirmitatis est ad dirigendum medicum carnalem: sed ille facit errare medicum, qui dicit se habere morbum, quem non habet; sicut qui dicit se non habere, quem habet: ergo sicut peccat ille qui dimittit, ita et ille qui addit.

*Ad opp.* Contra: Gregorius<sup>1</sup>: « Bonarum mentium est ibi culpan agnoscere, ubi culpa non est: » ergo si potest et debet se homo accusare secundum quod agnoscit se, et bona mens potest se magis culpabilem reputare, quam sit secundum veritatem, videtur quod magis possit se accusare, quam sit in re.

2. Item qui conteritur plus quam meruit, et satisfacit puniendo se ultra quam meruit, iuste, et laudabiliter, et bene facit: ergo pari ratione qui se accusat ultra quam peccavit, bene facit.

3. Item confessio est ad humiliationem confitentis, et hoc per accusationem: sed nemo potest se nimis humiliare, etiamsi se subjiciat omnibus propter Deum: ergo pari ratione nemo potest se nimis accusare.

4. Item ponatur quod aliquod peccatum commisit quis, de quo dubitat utrum sit mortale, vel veniale; quero qualiter debeat illud confiteri: et videtur quod sicut mortale, quia in dubiis securior pars est eligenda; et alioquin si sicut veniale confitetur, discrimini se committit: sed possibile est quod istud peccatum non sit nisi veniale: ergo potest veniale confiteri ut mortale: ergo ad confessionem addere ad se accusandum.

## CONCLUSIO.

*In confessione nihil licet addere ultra testimonium conscientiae; potest tamen fieri additio quoad rem, ut se quis plus accuset quam peccavit, modo ita credit esse.*

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam praeponendum est, quod differt mentiri, et falsum dicere. Mentiri enim est quando alind exprimit vox, quam sentiat mens, etiamsi per vocem verum dicatur in re. Falsum dicere est, quando vox discordat a re significata. Mentiri quidecum, quia semper importat abusum signi, et obliquationem hominis quantum ad vim intellectivam et exteriorem, inter quas est discordia, semper malum est, et ita secundum se malum, quod nulla potest bona circumstantia vestiri, ut bene fiat, sicut dicit Augustinus<sup>2</sup> in libro *contra Mendacium*. Falsum vero dici potest frequenter meritorie, cum mens decipitur, et ita credit esse ut loquitur, sicut dixit Apostolus se in Hispaniam prosecutum. Si ergo tu quæras utrum licet addere ad confessionem, respondendum est, quod aut tu loqueris quantum ad testificationem conscientiae, aut quantum ad conformitatem veritatis in re. Si quantum ad conscientiam, ut conscientia minus accusat, et vox amplius; sic est peccatum et meudacium, et perditur confessionis meritum, in qua debet esse verbum verax, secundum illud<sup>3</sup>: *Ante omnia verbum verax precedat te*. Verbum verax est, quando id exprimit lingua, quod sentit conscientia. Si autem intellegas de additione quantum ad rei veritatem, ita quod conscientia non discordat a lingua, dicendum tune quod talis additio potest esse meritoria. Qui enim in parvis se credit graviter offendisse, et sic confitetur quasi graviter offenderit, multum absque dubio proficit. Rationes igitur ad primam partem procedentes, concludunt, quod nou potest nec debet addere ultra testimonium conscientiae.

<sup>1</sup> Greg., *Resp. ad interrog. August. Cantuar.* — <sup>2</sup> Aug., *ad Consent., contr. Mendac.*, c. xix, quoad sensum. — <sup>3</sup> Eccli., xxxvii, 20.

**t** et **2.** Rationes ad secundam partem procedunt secundum quod in additione lingua consonat cum conscientia : et sic licet addere, quia nullum sit veritati præjudicium, dum simul jungitor veritas mentis et oris, præ humilitate cordis : et sic intelligitur illud Gregorii : « Bonarum mentionium, » etc. Similiter et sequens de contritione, et de punitione, et additione. Posset tamen dici, quod non est simile de contritione, et punitione, et de confessione, quoniam confessio est actus veritatis, et contra hunc non potest aliquis dicere aliquid, quod non sit falsum, et in præjudicium veritatis; non sic est de punitione, quia juste potest aliquis sustinere poenam, quam non meruit, etiam propter gloriam Dei, vel propter salutem proximi, vel in ampliorem profectum sui : et hoc est abundantis justitiae. Veritas vero non debet nec deficere, nec superabundare, quia est rectitudo intellectus : et hæc rectitudo est indivisibilis : sed rectitudo voluntatis habet latitudinem : ideo plus et minus factum est justum ; sed non plus et minus dictum est verum, nisi dicatur verius quod est durabilius, ut necessarium et perpetuum, quam contingens et momentaneum.

**3.** Ad illud quod objicitur, quod confessio est ad humiliationem, dicendum quod non omni modo est ad humiliationem, sed propter accusationem, que veritatem debet habere principium vel comitem, ad hoc quod recta sit. Et non sequitur, quod si humilitas non habet excessum in reputatione, quod veritas non habeat excessum in locutione.

**4.** Ad illud quod queritur de peccato dubio, dicendum quod, sicut dicit Augustinus in libro quinto decimo de *Trinitate*, non solum est mendacium dicere scienter falsum, sed etiam asserere dubium, quia lingua a corde discordat. Quando ergo dubitat utrum sit mortale, dicendum quod, sicut dubitat, ita dubitando debet confiteri, tamen debet confiteri, et poenam sustinere,

ac si esset mortale; et tunc mens assecuratur, et in nullo veritati præjudicatur : et sic patet responsio ad objecta.

Ad illud tamen quod ultimo objicitur ad partem oppositam, quod facit medicum errare, dicendum quod falsum est; quia aggravatio poenitentiae non aggravat naturam, sed alleviat: non sic est in temporali, et in corporali medicina: nocet enim, si non adsit morbi materia. Sed ista est ratio, quia lingua discordat a conscientia: et illud præcipue exigitur in confessione recta, et ordinate facta.

### QUÆSTIO III.

*An in confessione liceat aliena peccata referre?*

Utrum in confessione liceat aliena peccata referre; et quod sic, videtur: **1.<sup>a</sup>** *Ego et domus patris mei peccarimus*; et similiter in oratione Danielis<sup>b</sup>. Ergo, si recte confitebatur, videtur quod nos similiter facere deberemus.

**2.** Item ex charitate potest et debet quis proximi peccata deflere; et ex charitate non solum pro suis, verum etiam pro alienis peccatis potest satisfacere: ergo pari ratione potest aliena peccata confessori referre.

**3.** Item peccatum alienum frequenter aggravat suum, sicut si pater cognoscit filiam, vel si mulier cognita est a patre spirituali, quod absit, vel a persona excellentis religionis: ergo si debet peccatum suum plene explicare, videtur quod liceat aliena peccata referre.

**4.** Item confessio non solum est in remedium peccati praeteriti, sed etiam in consilium vitandi futuri: sed frequenter alienum peccatum præstat homini scandalum et ruinam, utpote cum luxuriosus aliquam infestat: ergo si debet poenitens sacerdoti expondere peccatorum occasiones, ut secundum consilium ejus et adjutorium peccatum evitet, videtur quod possit et debeat aliena peccata in confessione referre.

<sup>a</sup> 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxii, q. ix, —

<sup>b</sup> II *Esdr.*, 1, 6. — <sup>c</sup> Dan., III, 29; IX, 15.

Fundam. Contra per Psalmum<sup>1</sup>: *Dixi: Confitebor adversum me injustias meas Domino;* Glossa: « Peccata mea, non aliena. » Ergo aliena confitenda non sunt.

Item Cham fuit maledictus, quia non operuit verenda patris: ergo tenebatur illa operire: ergo pari ratione et proximus verenda proximi, licet non ita stricte: ergo qui revelat alienam culpam, peccat graviter.

Item, si licet peccata proximi referre uni sacerdoti; cum licet confiteri mille, sicut ex praecedentibus habitum est; ergo licet peccata proximi mille revelare, et ita proximum infamare.

Item aut fuit particeps illius peccati, aut non: si non, ergo non tangit peccatum suum, ergo non debet illud confiteri; si fuit particeps, sed in nullo foro potest quis alium accusare in crimine in quo participat: ergo male facit, qui alium accusat.

#### CONCLUSIO.

*Aliena peccata in foro confessionis, secundum quod alium accusant, non sunt confitenda: in casu tamen ad vulneris curationem, dici possuat.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliena peccata aut sunt impertinentia ad peccati nostri accusationem, sed ex quadam associatione refert ea, et ad quamdam excusationem, ille qui confitetur, quia solatium est misericordia socios habere paenarum; et sic dicendum quod male facit, qui sic confitetur, sicut multi simplices aliquando accusant omnes vicinos suos, ut ipsi minus confundantur, ut si dicant: Sumus latrones, usurarii, perjuri, et consimilia: et tales a confessoribus corripiendi sunt, quia rectam formam confessionis non servant. Aut peccata aliena sunt nostris conjuncta et admixta, ita quod sine illis non potest bene culpa propria explicari; et tunc licitum est confiteri eatenus, quatenus non potest sine alieno peccato culpa propria explicari. Unde sufficit aliquando in generali, ut si mulier cognita est ab epi-

scopo (quod absit), sufficit dicere, quod aliquis magnus praelatus eam cognovit. Si a persona religiosa, sufficit quod in generalitate sua stet, quia satis appetit genus culpae. Si vero descendat ad personam singulariem, increpanda est persona confitens. Similiter nec debet confessor curiose inquirere de persona. Sed si suspicatur quod sit persona cui possit prodesse, et competens et utile sit illum scire, potest extra forum confessionis illam inquirere. Nam talia frequenter sunt occasio frangendi sigillum confessionis, ubi est maximum periculum, sicut patebit inferius. Si vero peccatum non potest explicari sine explicatione personae determinatae, utpote si mulier inordinate a viro cognita est, tunc si dicat de marito, non peccat, pro eo quod non potest aliter confiteri propriam culpam; et tunc non debet attendi accusatio aliena, sed accusatio propria: et sic generaliter verum est, quod peccata aliena non sunt dicenda in confessione, nisi eatenus, quatenus sunt propria; nec confessores debent inquirere. Unde illi confessores qui ramusculos in confessionibus inquirunt, et audiunt de aliis malum, et sustinent, vix aut nunquam a peccato detractionis excusari possunt; et nesciunt mederi animabus, dum patiuntur eos qui veniunt ad medicinam, alios accusando sibi infligere vulnus grave. Concedendae igitur sunt rationes ostendentes peccata aliorum, secundum quod alium accusant, in foro confessionis passim non esse dicenda, nec audienda. Concedendum nihilominus, quod in casu possunt dici propter curationem vulneris sui.

4. Ad illud tamen quod objicitur de Nehemia et Daiele, dicendum quod alius fuit modus confitendi, quia ille fiebat Deo ad ipsius justitiae laudem, et ad impetrandam misericordiam toti populo; hic autem fit, ut homo se accusat coram sacerdote, ut possit judicari et absolviri. Et quia sacerdos est iudex privatus, ideo tantum propria peccata dicere debet.

<sup>1</sup> *Psal. xxxi, 5.*

2 et 3. Ad illud quod objicitur de contritione, et satisfactione, dicendum quod si condoleo peccato proximi, et punio me pro illo, misericordiam illi impetro, non injuriam facio; non sic quando eum accuso: et ideo non est simile.

4. Ad illud quod objicitur, quod facit ad proprii peccati curam et cautelam, dicendum quod in tali casu licet: multum tamen est observandum, ne quis alium accuset in illo actu: sed si quis videret expedire scire peccatum alienum propter utilitatem ejus, vel commune bonum, tutius est extra forum confessionis perquirere, et audiare.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quaeritur de sigillo confessionis; et circa hoc tria quaeruntur: primo quaeritur utrum in aliquo casu liceat confessionem revelare; secundo, utrum confitens possit sacerdotem licentiare, ut revelet; tertio, utrum illud quod duplicitate novit sacerdos, scilicet per confessionem, et per aliam viam, teneatur celare.

## QUÆSTIO 1.

*An sacerdos possit revelare confessionem?*

Fundam. Quod sacerdos non possit revelare confessionem, ostenditur. Gregorius, *de Pænitentia*<sup>2</sup>: « Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur peccata sua, alicui reicit. »

Item decretalis edita in Concilio generali de *Pænitentia et Remissionibus*: « Caveat autem sacerdos, ne verbo, vel signo, vel quovis alio modo prodat aliquatenus peccatorem. »

Item hoc videtur ratione, quia peccata in confessione delentur: sed pro peccato quod Deus remisit, nemo est accusandus: ergo si

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xix, membr. 2, art. 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xii, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxi, q. iii, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. xxi, q. ii; Richard., IV *Sent.*, dist. xxi, art. 4, q. ii; Franc. de

sacerdos est minister remissionis, non potest accusare vel detegere peccatorem, quin faciat contra officium veri sacerdotis: ergo omnis talis est deponendus.

Item peccator confitetur sacerdoti, et sacerdos accipit loco Dei: sed Deus peccatum penitentis occultat, et non detegit: ergo et sacerdos tenetur occultare.

Item sacerdos qui audit peccatorem, nescit utrum dicat sibi verum: ergo nescit utrum ille sit culpabilis: ergo si nullius peccatum debemus accensare, nisi ejus de quo nobis constat, ergo peccatum per confessionem cognitum nullatenus est prodendum.